iudicio repellatur, verum quicumque intentionibus suis probationes addere confidit, habeat adeundi iudicis liberam potestatem ac manifestis indiciis commissi reum detegat, ut pro qualitate factorum competenter in eum qui convictus fuerit vindicetur. Quod si minime potuerit ea quae intentaverit conprobare, scire debet severiori sententiae subiugandum. Sane si quis alicui maiestatis crimen intenderit cum eiusmodi obiectus minime quemquam privilegio dignitatis alicuius a stritiori inquisitione tueatur, sciat se quoque tormentis esse subdendum, si aliis manifestiis indiciis atque argumentis accusationem suam non potuerit conprobare, cum in eo, qui huius esse temeritatis deprehendetur, illud quoque tormentis erui oporteat, cuius consilio atque instinctu ad accusationem accessisse videatur, ut ab omnibus tanti commissi consciis vindicta possit reportari.

Delatoribus autem quod adeundi quoque iudicis tam statutis parentum nostrorum quam etiam nostris sanctionibus interclusa sit facultas, omnibus cognitum est, cum eiusmodi hominibus audientia non debeat commodari, quando quidem eos pro tanti sceleris audacia penae conveniat subiurgari.

In servis quoque sive libertis qui dominos vel patronos accusare aut deferre temptant eiusmodi legem iuxta antiqui professio tam atrocis audaciae statim in admissi ipsius exordio per sententiam iudicis conprimatur ac denegata audientia patibulo adfixus qui ad eiusmodi desperationem processerit, exemplum ceteris praestet, ne quis in posterum audaciae similis existat.

Sane ut undique versum securitati innocentium consulatur, placet etiam famosos libellos non admitti. Quos sine nomine propositos si qui invenerit statim detrahere atque scindere vel igni debet exurere. In quibus etiam iudicum eiusmodi observantiam esse oportebit, ut, si forte ad se talis libellus perlatus fuerit, igni eum praecipiat concremari, cum eiusmodi scripturam ab audientia iudicis penitus oporteat submoveri; manente contra eos inquisitione qui libellos eiusmodi proponere ausi fuerint, ut reperti debitis temeritatis suae poenis subiciantur. Super itaque omnibus tam ad praefectos nostros quam etiam et praesides et rationalem et magistrum privatae scripta direximus, quorum exemplari alio edicto nostro prodito, cuiusmodi legem statutumque contineat, plenissime declaratur...”

Da questa costituzione emerge con chiarezza come la principale preoccupazione imperiale fosse quella, come ha osservato S. Pietrini⁷⁷, di “evitare ogni sorta di accuse avventate, al fine di offrire una efficace tutela all’innocente, che, senza neppure l’ombra di una valida giustificazione, si trovi a subire i gravi tormenti legati allo svolgimento di un processo penale”.